DIONYSII ANNUS 8. — CHRISTI 268.

1. *Claudius dux in Dacia.* — Sequens annus Domini ducentesimus sexagesimus octavus aduolatur a Cassiodoro consulibus Paterno et Arcesilao; quo Claudius dux exercitus in Dacia, vir insignis domi militiaeque spectatus, pertæsus socordiam Gallieni, qua in Romanum imperium novi quotidie tyranni excitarentur, de vindicando sibi illud, consilium inicit. Quamli vero hunc fecerit Gallienus, ejus littere scriptæ ad Venustum, quas recitat Trebellius¹, aperte significant.

2. «Cum nuntiatum, inquit, esset per frumentarios Claudium irasci, quod mollius viveret; hæc tunc ipse ad Venustum: Nihil me gravius accepit, quam quod Notoria tua intimasti, Claudium parentem amicumque nostrum, insinuas sibi falsis plerisque, graviter irasci. Quæso igitur, mi Venuste, si mihi fidem exhibes, ut eum facias a Grato et Herenniano placari, nescientibus hoc militibus Dacianis (al. Dacianis), qui jam scivunt, ne graviter ferant. Ipse ad eum dona misi; quæ ut libenter accipiat, tu facias. Curandum præterea est, ne me hoc scire intelligat, ac sibi succensere judicet, et pro necessitate ultimum consi-

lium capiat. Misi ad eum pateras gemmatas triflres duas, scyphos aureos gemmatos triflres duos, discum corymbiatum argenteum librarum viginti, tantum argenteam pampinatam librarum triginta, paleam argenteam hederatam librarum viginti et trium, voleta hafientium argenteum librarum viginti, ureos duos auro inclusos argenteos librarum sex, et in vasis minoribus argenti libras viginti quinque, calices Ægyptios operisque diversi decem, chilamydes veri luminis limbatas duas, vesles diversas sexdecim, albam subsericam peragaudem triuncem unam, zachas de nostris Parthiis parta tria, singillones Dalmatenses decem, chilamydem Dardanicam mantuelem unam, penulam Illyricianam unam, bardocucullum unum, cucutia villosa duo, oraria sarabadena quatuor, aureos Valerianos centum quinquaginta, fientes Saloninianos trecentos. » Hucusque ex epistola Trebellius recitat: que recensuisse non piguit, ut, qui esset in vasis ac vestibus horum temporum usus, immolesceret; profutura hæc nonnihil interdum ad antiquas quoque voces ecclesiasticas declarandas. Quo modo autem nec his placari potuit Claudius, sed in Gallienum conspirans, anno sequenti arripuit sibi imperium, mox dicemus.

¹ Trebel. in Claud. in fin.

Anno periodi Græco-Romane 3760. — Olymp. 261. an 3. — Urb. cond. 1020. — Jesu Christi 267. secundum Baronum 268.

— Dionysii pape 9. — Gallieni imp. 15.

1. *Consules.* — Ad num. 1. et seq. Coss. *Paterus et Arcesilaus*, ut recte Baronius.

2. *Zenobia succedit Odenato marito.* — Hoc anno a Odenatus insidiis consobrini sui interemptus est cum filio Herode, quem et ipsum imperatorem appellaverat. Tum Zenobia uxor ejus, quod parvuli essent filii ejus, qui supererant, Herennius et Timo-

laus, ipsa suscepit imperium, diuque rexit non muliebriter, neque more femineo, » inquit Pollio in duobus Gallienis, cap. 13. Pervenisse ad hunc annum ostendit numisma jam superius allatum, in quo quartus imperii ejus annus legitur. De Zenobia Odenati uxore, et Palmyrenorum regina sermo infra recurret.

DIONYSII ANNUS 9. — CHRISTI 269.

1. *Gallieno et fratre occiso Claudius imperat.* — Christi anno ducesimo sexagesimo nono, Paterno secundum et Macriano coss. duodecimo kalendas Aprilis, Gallienus imperator una cum fratre Valeriano et filiis apud Mediolanum dolo Claudii occisus est.

Quod in primis ad tempus spectat; Trebellius dicit diversas de annis Gallieni sententias a diversis scriptis esse mandatas. Sed et ab Epiphonio¹ nonnisi anni duodecim tribuuntur imperio Gallieni. Veriorem tamen esse illam existimo, qua traditur ipse ad annum decimum quintum imperii pervenisse; quod vetus inscriptio² mmmi his verbis significat: IMP. C. P. IC. GALLIENVS. P. F. ARG. P. M. TR. P. XV. COS. VII. P. P. Eusebius³ quoque annos quindecim ejusdem imperio tribuit, sed integros; quindecim etiam Victor et alii.

2. Conspirasse simul in Gallienum Claudium Marcellinum et Cecropium duces exercitus, tradit Trebellius⁴ eodemque dolis abduxisse extra Urbem ipsum cum suis, quasi Aurelio obviaturum; cum eum Mediolanum juxta progressum una cum fratre et filiis milites, duce Cecropio, confecerunt, annum aetatis agentem quinquagesimum; hæc ex Trebellio atque Victore. Gallieno igitur una cum fratre et filiis in hunc modum sublati, tumultuantes milites in electione fulmi imperatoris, in eandem tamen sententiam coeuntes, Flavium Claudium elegerunt, ejus laudes uberius prosecutus est Trebellius, in gratiam Constantii Casaris, qui pater fuit Constantii Augusti, volumen scribens, quo proficitur, ex Claudii stemmate ipsum Claudium esse progenitum. Nuntiata Romæ electione Claudii nono kalendas Aprilis, quam adgavisus sit senatus, et quibus fastis acclamationibus eum omnes fuerint prosecuti ex Actis ipsius senatus Trebellius⁵ recitat; qui et de ejus genere tractans, ex Dalmatis aut manasse ejus originem, licet ab his alii affirmarent, et tresque simul fratres extitisse, Claudium, Quintillum et Crispum; ex eis Claudium absque liberis decessisse, ex Crispo autem genitam filiam Claudiam nomine, ex ea viroque Eutropio Dardano natum esse Constantium, Constantium Magni parentem; Claudium ipsum sub Valeriano tribunatum gessisse Martiæ legionis quintæ in Illyrico, ab eodemque Valeriano creatum du-

cem totius Illyrici, qui haberet in potestate Thracæ, Mæses, Dalmatas, Pannonios et Dacos exercitus. Sed hæc omnia pluribus, ex litteris Valeriani Trebellius.

3. *Claudius complures Christianos donat martyrio.* — Qualem vero invenerit Claudius Romani imperii statum; quantave, audito obitu Gallieni, Barbarorum gentes se effuderint in Romanum imperium, litteris¹ ejusdem Claudii ad senatum scriptis Trebellius docet, his verbis:

« S. P. Q. R. Claudius princeps.

« P. C. Militantes audite quod verum est: Trecenta viginti millia barbarorum in Romanum solum annali venerunt. Hæc si vicero, vos vicem reddite meritis; si non vicero, scitote me post Gallienum velle pugnare. Fatigata est tota Respublica, pugnabimus post Valerianum, post Ingenum, post Regillianum, post Lollianum, post Posthumum, post Celsum, post mille alios, qui contempni Gallieni principis a Republica delecerunt; non scuta, non spathe, non pila jam supersunt, Gallias et Hispanias, vires Republicæ, Trebricus tenet; et omnes sagittarios (quod pudet dicere) Zenobia possidet; quicquid fecerimus, satis grande est.» Hæc Claudius. Quod ad Zenobiam pertinet; ipsa post Odenati viri sui obitum Orientale suscepit imperium; quod et magnis spiritibus sexum supergressa femina administrabat.

4. At plane consilium Dei fuit, ut tot hostibus Claudius relictum inveniret imperium; quippe in Christianos infensissimus, his detentus difficillimis occupationibus, haud illi liberum fuit, liberas furoris habenas, sicut animo conceperat, relaxare; cum alioqui non desisterit, in Urbe præsertim, eisdem negotiis facessere, Valeriani imitatus exemplum, sed non perterritus ullaque, quam et ipse haud sero expertus est, ex humanis cito sublatus.

5. Cum igitur Claudius creatus imperator Romanus se contulisset, audissetque longa pace res Christianorum invaluisse, nobilissimosque viros ac clarissimas feminas Christianam religionem profiteri, successit; nam inter eas Decii conjugem seu concubinam Tryphoniam, ejusque filiam Cyrillam, opera Justini presbyteri Christo nomen dedisse, milites etiam complures ex castris impietatis ad Christianos decessisse audiens; vehementi furore percitus, eos in

¹ Epiph. lib. de Mens. — ² In thesaur. rei Antiq. — ³ Euseb. lib. vii. c. 23. — ⁴ Trebel. in Gallieno. — ⁵ Idem in Claudio.

¹ Apud Trebell. in Claud.

custodiam recipi, et Cyrillum (nam mater ejus jam spiritum Deo reddiderat) sibi presentari faciens, virginem sic compellat ¹: « Sic tibi visum est precepta et morem clarissimorum parentum, regiamque educationem negligere? Cyrilla respondit: Ego christiana sum, ancilla Christi, respuoque demonia, quae vos perducunt ad supplicia aeterna, cum illis pariter perituros. Claudius dixit: Assentire nobis, et sacrificia diis; utbasque viro, qui respondeat natalibus tuis. Cyrilla respondit: Ego jam nupsī viro, qui me veram docuit sapientiam, nempe Domino Jesu Christo, cui semel tradita sum. Claudius ira fervescens, praecipit ut jugularetur. Cumque necata esset gladio, voluit corpus ejus in platea canibus relinqui; collegit autem illud beatus Justinus presbyter, et sepelivit cum matre ejus, ubi jam ante posuerat corpus beati Laurentii, quinto kalendas Novembris. » Hactenus Acta de Cyrilla; sed pergunt haec de aliis dicere:

6. « Eodem tempore jussit Claudius exercitum

armatum in palatio Sallustii includi, militesque baptizatos sibi presentari. Praecipitque exercitum, ut educerent eos extra muros porte Salariae ad Figlinam, ut illic capite plecterentur. Illa decollati sunt omnes quadraginta sex pro Christi nomine cum uxoribus suis (erant enim ex praetorianis Romae semper agentes) corpora illorum Justinus presbyter et Joannes nocte collegerunt, et sepelierunt in crypta, nullis presentibus Christianis, via Salaria, in clivo Cucumeris, octavo kalendas Novembris, ubi florent orationes eorum usque in hodiernum diem, cum aliis centum viginti martyribus, inter quos fuerunt quatuor milites, Theodosius, Lucius, Marcus et Petrus; qui ut viderunt armatos ad se venire milites, rogabant ut ipsi primi ante omnes decollarentur, ea regentes intentione, ut mallet huius mori pro Christo, quam male vivere. » Hucusque Acta ex diversis exemplaribus emendata. De reliquis autem qui item Romae sub Claudio passi sunt, dicemus anno sequenti. Porro horum natales dies, tot insignibus illustrati martyris, inter ecclesiastica monumenta relati, anniversaria celebritate religiose coluntur.

¹ Ex actis Sancti Laurentii in fine.

Anno periodi Graeco-Romanae 5761. — Olymp. 261, an. 4. — Urb. cond. 1021. — 1020, secundum Baronium. — Jesu Christi 268, secundum Baronium 269. — Dionysii pape 10. — Claudii imp. 1.

4. *Consules.* — Ad num 1 et seq. *Coss. Paternus II.* et *Marinianus*, ut libellus de Praefectis Urbis, anonymus Cuspiniani, auctor Chronici Alexandrini, Cassiodorus, Victorius, Idacius, Prosper, ac Theo, et Heraclius in Fastis Graecis habent; qui omnes cum Paternum iterum consulem appellant, liquet, eum a Paterno, qui anno praecedenti Fastis nomen dedit, diversum esse. Nam duo consulatus continentes Augustis tantum et Caesaribus attribuiti.

2. *Gallieni imp. interitus.* — Ad num. 1. *Zozimus*, pag. 651, ait: « Gallieno bellum Scythicum naviter urgenti nullius adlectur, Aureolum ducentium omnium copiarum equestrium, qui ad urbem Mediolanum, Postumi transitum in Italiam observare jussus fuerat, res novas moliri, et imperii summam sibi polliceri. Ad ejus rei famam conturbatus, statim ad iter Italicum semet accingit; » subditque, cum iter Italicum persequentem insidiis sublatum fuisse. Addit Pollio lib. de duobus Gallienis; Gallienum occisum, « ut quidam ferunt, circa Mediolanum; ubi continuo et frater ejus Valerianus est interemptus. » Inleritum ejus Mediolani confisigae ulerque Victor, ac Entropius diserte tradunt; dies tamen, quo Gallienus peremptus, incertus. At cum constet ex Pollione in Claudio, cap. 4. Romae nuntiatum esse « nono kalendas Aprilis, sanguinis die, Claudium

imperatorem » factum, aliquot ante dies Gallienum Mediolani cum fratre occisum necesse est. Zonaras tamen scribit, senatum Romanum, Gallieni caede cognita, fratrem illius et filium etiam occidisse. Erat is Quintus Julius Saloninus Gallienus Caesar: Gallienus enim junior, seu Valerianus Julii frater, jam ab aliquot annis trucidatus fuerat.

3. *Quot annis Gallienus imperavit.* — Imperavit *Gallienus* post patrem a Persis captum, annos novem, ut Entropius et Victor de Caesaribus habent, vel annos octo, ut scribit Victor in Epidome, qui solum in modo numerandi differunt. Pollio in Gallienis duobus, alios « novem, » alios « decem etiam Gallienum imperasse in litteras » mittere, prodit. Quibus ex ultimis verbis intelligimus, Gallienum anno ducentesimo quinquagesimo nono solum regnare cepisse: ab eo enim anno ad currentem, decem utrinque incompleti fluxere; novem vero non plane integri. Imperavit in universum annos quindecim, ut omnes antiqui produnt, quos vel integros, vel fere integros fuisse duo ostendunt. Primum, Eusebius lib. 7, cap. 28, ait: Γαλλιένου δὲ ἐπὶ Σιας ἐπισημαίης πεντεκαθῆκα τὴν ἡμέραν ἀκροαταίως, κλειδίως κατὰ τὴν διδασκαλίαν: quae verba sic Valesius vertit: « Al Gallienus, imperio per quindecim continuos annos administrato. Claudium successorem reliquit; » sed perperam. Eusebius enim

non de annis quindecim continuis et non interruptis, sed de annis integris intelligendus est. Quare preferenda versio Christophorsoni, qui graeca de verbo ad verbum reddit : « Gallienus ubi quindecim annos integros gubernasset, etc. » Secundum, Mediobarbus in Numismatis Imperatorum unum ex suo museo producit in postica inscriptum : P. M. Tr. P. XVI. COS. VII. Ex quo deducendum, Gallienum, qui hoc anno circa diem decimum nonum mensis Martii occisus fuit, anno cclm, mense circiter Maio imperium suscepisse, quo circiter mense hoc anno nummus ille percussus in aliqua urbe, ubi mors ejus nondum imotuerat ; nam imperatorum nummos tribunitiam potestatem exhibentes, antequam ea, quae in iisdem legitur, incepta fuisset, percussos, non videtur verisimile.

4. *Chronologia imperialis confirmatur.* — Quidquid hac de re sit, ex praefato Gallieni nummo colligitur, Gallienum anno cclm ante aetatem imperium inisse, errasseque chronologos, qui Gallo et Volusiano vel quadriennium, vel etiam biennium interlegunt, et Gallieno annos quindecim utrinque incompletos assignarunt ; quod eorumdem imperatorum annos retrogrado ordine numeranti certo constabit. Ex anno enim et mense, quibus Gallienus interfectus, quorum uterque manifestus, praecedentium imperatorum chronologia pendet ; neque certior et expeditior ratio quaerenda, ad eam per haec tempora restituendam. Baronius anno cclv Gallieni initium, annoque cclxix, ut ipse numeral, mortem ejus consignavit, sicque annos circiter xiv eidem assignat ; cum mense Martio currentis anni cum interfectum fateatur. Sed ex dictis Gallienum diutius regnum obtinuisse manifestum redditur.